1

Протокол

заседания Федерального учебно-методического объединения по

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки

«Архитектура»

16 апреля 2018 г.                                                                                                               № 7

Москва, Московский архитектурный институт (государственная академия)

Председательствовал: В.В. Ауров

Присутствовали:

Д.О.Швидковский – ректор МАРХИ, член Координационного Совета «Технические

науки, инженерное дело»

В.В.Ауров – зам. Председателя федерального УМО по УГСН Архитектура, зав.кафедрой

«Архитектура общественных зданий и сооружений» МАРХИ, профессор

С.В.Семенцов - зам. Председателя федерального УМО по УГСН Архитектура, декан

архитектурного факультета СПбГАСУ

Члены УМО:

Анисимов Ю.В., Ахмедов Г.Г., Ахмедова Е.А., Афанасьев А.К., Багрова Н.В., Байер В.Е.,

Балакина А.Е., Басманова М,Н., Благовидова Н.Г., Бреславцев О.Д., Бояринов А.М.,

Булгакова Е.А., Вавилонская Т.В., Вайтенс А.Г., Валуйская Н.В., Виноградова Т.В.,

Габрава В.А., Гаглоева Т.Г., Гандельсман Б.В., Гельфонд А.Л., Генералов В.П.,

Голобородский М.В.,  Дембич А.А., Данилина Н.В., Дуцев М.В., Енин А.Е., Ефимова Т.Б.,

Ерзовский Э.В., Жук П.М.,  Забалуева Т.Р.,Иванова-Ильичева А.М., Ильвицкая С.В.,

Калинина Н.С., Каменева Т.Е., Карташева Л.В., Козинская Д.О, Коренев В.И.,

Крашенинников А.В., Крундышев Б.Л., Кукина И.В., Куликов В.В., Лазарева Л.В.,

Леденева Г.Л., Лемзяков А.А., Малая Е.В.,  Максимов Н.И., Матехина О.В., Матовников

С.А., Михайлова Л.А., Моисеев Ю.М., Молчан В.М., Моргун Н.А., Нагаева З.С.,  Павлов

Н.Л., Панфилов А.В., Перькова М.В.,  Пищулина В.В., Пименова Г.И., Поморов С.Б.,

Потиенко Н.Д., Прокофьева Е.Ю., Разин А.Д., Сапрыкина Н.А., Силкина М.А., Слепнев

М.А., Сулим К.Л., Тарасова И.В., Тур В.И., Фатеева И.Н., Хрусталев А.А., Чесноков Г.А.,

Шулика Т.О.,  Щенков А.С., Щепетков Н.И.

Приглашенные:

Сотрудник  Департамента государственной политики в области высшего образования

министерства образования и науки РФ Головина И.В.

2

1. Пленарное заседание

Заседание открыл  Д.О.Швидковский

Он приветствовал собравшихся  и пожелал успехов в работе участникам заседания, а

также обратил внимание на прозвучавшую на заседании Координационного совета по

группе «Инженерное дело» информацию Роскомстата, констатировавшего резкое

возрастание интереса школьников, потенциальных абитуриентов, к специальностям

творческой направленности. По данным Роскомстата при наборе в художественные

школы Москвы впервые был отмечен конкурс от 15 до 20 человек на место.

Д.О.Швидковский особо отметил, что эти данные требуют внимания со стороны

архитектурного сообщества, которое должно быть готово к возможному возрастанию

конкурсов в ВУЗы на специальности УГСН «Архитектура».

И.В.Головина – сотрудник Департамента политики в области высшего образования

Министерства науки и образования РФ – ознакомила собравшихся с рядом готовящихся

проектов нормативных документов, регулирующих образовательную деятельность в

соответствии с ФГОС ВО 3++. В частности, И.В.Головина отметила ряд изменений,

которые предполагается внести в положение о Государственной итоговой аттестации. В

том числе снижение процента потенциальных работодателей, принимающих участие в

работе ГЭК до 30% (было 50%). Также предполагается внести положение, допускающее

назначение председателя ГЭК на 3-летний период (сейчас – 1 год). Рассматривается

возможность введения должности заместителя председателя ГЭК. Сроки полномочий

обсуждаются. И.В.Головина особо отметила, что Департамент положительно

характеризует инициативу УМО «Архитектура» рассматривать освоение всех

компетенций, указанных в ПООП через профессиональные компетенции, что дает

возможность вынести на рассмотрение ГЭК только ПК и  существенно упрощает работу

комиссии, при этом повышая объективность и качество оценки выпускной работы.

2. Рабочая часть

2.1. Корректировки ПООП

Слушали:

Н.Б.Шкинева – ученый секретарь УМО «Архитектура» ознакомила собравшихся с

предложенными ВУЗами корректировками в ПООП, преимущественно относившимися к

п.5 ПООП (Примерный учебный план, примерный календарный график, рекомендации по

формированию ФОС, требования к ГИА)

В обсуждении выступили:

Ахмедова Е.А., Вайтенс А.Г., , Гандельсман Б.В., Гельфонд А.Л., Дуцев М.В., Иванова-

Ильичева А.М., Ильвицкая С.В., Крашенинников А.В., Кукина И.В., Лазарева Малая Е.В.,

Максимов Н.И., Матехина О.В., Матовников С.А., Моисеев Ю.М., Молчан В.М., Моргун

Н.А., Нагаева З.С.,  Поморов С.Б., Силкина М.А., Семенцов С.В., Чесноков Г.А.,   Шулика

Т.О.

Решили:

3

1. Поручить ученому секретарю УМО «Архитектура»  Шкиневой Н.Б. внести

принятые поправки в проекты  ПООП по направления и уровням подготовки,

входящим в УГСН «Архитектура», размещенным в Реестре ПООП

2. Считать целесообразным провести заседание по вопросу завершающей

корректировки содержания ПООП 14-16 мая 2018 г.

2.2. О подготовке международного смотра-конкурса лучших выпускных

квалификационных работ 2018 г. в г.Вологоград

Слушали:

С.А.Мотовников – представил информацию о ходе подготовки международного смотра-

конкурса лучших выпускных квалификационных работ в 2018 году в г.Волгоград

Решили:

Принять информацию к сведению

2.3. О перспективах использования программного обеспечения в учебном процессе.

Доклад учебно-научного центра «Архитектура и компьютерные технологии» (УНЦ

«АКТ») МАРХИ Барчугова Е.В., Рочегова Н.А. был снят с повестки дня в связи с

затянувшимся обсуждением вопроса 2.1.

Протокол вела Ученый секретарь

федерального УМО по УГСН «Архитектура»

Шкинева Н.Б.

Информация получена с ресурса:  http://www.marhi.ru/fumo/doc.php